BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BGTVT-KCHT
V/v: tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ,
giải pháp nhằm nâng cao chất lượng
công tác quản lý, khai thác sử dụng,

bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao
thông đường bộ.

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:
- Cục Đường bộ Việt Nam;
- Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương; Sở Giao thông vận tải – Xây
dựng Lào Cai.

Để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và hiệu lực thi hành pháp luật,
hướng tới hoàn thiện thể chế, chính sách và nâng cao chất lượng trong công tác
quản lý, khai thác sử dụng, bảo trì, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ,
Bộ Giao thông vận tải (GTVT) đã ban hành Quyết định số 132/QĐ-BGTVT ngày
27/02/2023, văn bản số 1634/BGTVT-KCHT ngày 21/02/2023 về việc kiểm tra
công tác quản lý, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với hệ
thống quốc lộ và đường bộ cao tốc, văn bản số 10142/BGTVT-KCHT ngày
11/9/2023 chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai các nhiệm vụ quản lý
nhà nước về kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. Trên cơ sở báo cáo kết quả
thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và địa phương, Bộ GTVT yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị theo phạm vi, trách nhiệm quản lý đối với quốc lộ,
đường bộ cao tốc: tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất
lượng công tác quản lý, khai thác sử dụng, bảo trì, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao
thông đường bộ theo chỉ đạo của Bộ GTVT tại văn bản số 10142/BGTVT-KCHT
ngày 11/9/2023 về việc quản lý nhà nước đối với kết cấu hạ tầng giao thông
đường bộ.

2. Cục Đường bộ Việt Nam:
a) Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định về quản lý, bảo vệ kết cấu

hạ tầng giao thông đường bộ tại dự án xây dựng Luật đường bộ và các văn bản
quy phạm pháp luật khác có liên quan, nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý, hiệu quả
thi hành pháp luật đối với các nhiệm vụ nêu trên; trong đó lưu ý kế thừa, thể chế
hóa đối với các giải pháp quản lý, thi hành pháp luật được thực hiện hiệu quả
khi triển khai việc lập lại hành lang an toàn đường bộ theo chủ trương của Thủ
tướng Chính phủ tại Quyết định số 994/QĐ-TTg ngày 19/6/2014, văn bản số
1024/VPCP-CN ngày 27/01/2018 của Văn phòng Chính phủ.

b) Rà soát các nội dung đã và đang phân cấp của Cục Đường bộ Việt Nam
cho các Khu Quản lý đường bộ, Sở GTVT, các đơn vị trực thuộc nhằm bảo đảm
việc phân cấp nhiệm vụ được chặt chẽ, đồng bộ, không có khoảng trống trong

2

quản lý; đảm bảo các nhiệm vụ đã và dự kiến phân cấp sẽ được các đơn vị triển
khai hiệu quả, kịp thời, phù hợp với quy định của pháp luật, giúp nâng cao chất
lượng trong công tác quản lý, khai thác sử dụng, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng
giao thông đường bộ.

c) Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các quy định, quy trình, quy chuẩn, tiêu chuẩn
có liên quan của công tác bảo dưỡng thường xuyên để thực hiện thu thập, cập nhật
và số hóa số liệu hiện trạng kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, nhằm tăng cường
hiệu quả trong công tác lập kế hoạch bảo trì công trình đường bộ theo chủ trương,
chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 877/QĐ-TTg ngày 22/7/2022.

d) Với trách nhiệm là cơ quan quyết định đầu tư các dự án bảo trì đường bộ
trên quốc lộ, đường bộ cao tốc do trung ương quản lý:

- Hàng năm tổ chức lựa chọn một số dự án bảo trì đường bộ trên quốc lộ,
đường bộ cao tốc để triển khai kiểm định xây dựng nhằm đánh giá chất lượng dự
án theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của
Chính phủ; kinh phí thực hiện từ chi phí quản lý dự án hoặc các nguồn kinh phí
hợp pháp khác theo quy định của pháp luật; chịu trách nhiệm toàn diện về kết quả
kiểm định xây dựng, báo cáo kết quả về Bộ GTVT nhằm đánh giá tình hình thực
hiện công tác bảo trì đường bộ tại các đơn vị và triển khai xây dựng kế hoạch bảo
trì công trình đường bộ của năm tiếp theo;

- Chỉ đạo các Chủ đầu tư thực hiện nghiêm quy định về bảo hành công trình
xây dựng đối với các dự án bảo trì đường bộ theo quy định tại khoản 5 Điều 28
Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ, chịu trách nhiệm
toàn diện về chất lượng các dự án bảo trì đường bộ theo thẩm quyền.

đ) Tiếp tục rà soát, xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, các
bất cập về tổ chức giao thông theo quy định tại Thông tư số 26/2012/TT-BGTVT
ngày 20/7/2012 và các quy định khác có liên quan, nhằm nâng cao điều kiện an
toàn giao thông đối với quốc lộ theo chủ trương của Ban Bí thư Trung ương Đảng
tại Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại
Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023, chỉ đạo của Bộ GTVT tại văn bản số
14508/BGTVT-KCHT ngày 19/12/2023.

e) Chỉ đạo các Khu Quản lý đường bộ tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Sở Giao
thông vận tải, chính quyền địa phương các cấp để triển khai hiệu quả các nhiệm
vụ, giải pháp về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên quốc lộ, đường
bộ cao tốc theo quy định tại Chương 5 Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày
24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao
thông đường bộ (đã được sửa đổi, bổ sung tại các Nghị định số 100/2013/NĐ-CP
ngày 03/9/2013, Nghị định số 117/2021/NĐ-CP ngày 22/12/2021 của Chính phủ).

3. Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Sở
Giao thông vận tải – Xây dựng Lào Cai:

a) Tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo chính quyền địa
phương các cấp:

3

- Tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn đường bộ trên quốc lộ,
đường bộ cao tốc đi qua địa bàn tỉnh và đường địa phương; tổ chức thực hiện và
quản lý theo thẩm quyền quy định tại Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày
24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao
thông đường bộ (đã được sửa đổi, bổ sung tại các Nghị định số 100/2013/NĐ-CP
ngày 03/9/2013, Nghị định số 117/2021/NĐ-CP ngày 22/12/2021 của Chính phủ)
và các Thông tư hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ GTVT;

 - Chủ trì phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ triển khai xử lý dứt
điểm các vi phạm phát sinh xảy ra trên phần đất của đường bộ hoặc hành lang an
toàn đường bộ ảnh hưởng đến an toàn công trình, an toàn giao thông; rà soát các
giải pháp lập lại hành lang an toàn giao thông đường bộ theo chủ trương của Thủ
tướng Chính phủ tại Quyết định số 994/QĐ-TTg ngày 19/6/2014, văn bản số
1024/VPCP-CN ngày 27/01/2018 của Văn phòng Chính phủ để triển khai phù
hợp với thực tiễn trên địa bàn quản lý;

- Đẩy mạnh tuyên truyền đến người dân nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm
trong bảo vệ đất dành cho đường bộ, phạm vi đất hành lang an toàn đường bộ
theo quy định; chỉ đạo các cơ quan chức năng quản lý về đất đai, tài nguyên của
địa phương tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng ngành GTVT trong
quản lý đất đai nơi có tuyến quốc lộ, đường bộ cao tốc đi qua, bảo đảm sự đồng
bộ trong quản lý kết cấu hạ tầng giao thông với quản lý, sở hữu đất đai, cơ sở hạ
tầng của địa phương.

b) Phối hợp với Cục Đường bộ Việt Nam triển khai các nhiệm vụ, giải pháp
được nêu tại mục 2 văn bản này đối với quốc lộ, đường bộ cao tốc do trung ương
quản lý.

c) Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện kịp thời các vi phạm quy định về
quản lý, khai thác kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đất hành lang an toàn
đường bộ; phối hợp với cơ quan chức năng của địa phương xử lý nghiêm hành vi
lấn chiếm, sử dụng trái phép đất của đường bộ, đất hành lang an toàn đường bộ,
xử lý điểm đấu nối trái phép trên quốc lộ; thường xuyên theo dõi kết quả xử lý;
đôn đốc, phối hợp với chính quyền địa phương cấp cơ sở để xử lý dứt điểm.

d) Tăng cường các giải pháp quản lý để nâng cao chất lượng, hiệu quả của
công tác bảo dưỡng thường xuyên; rà soát, phát hiện kịp thời các tồn tại, hạn chế
để khắc phục ngay trong quá trình triển khai các dự án bảo trì công trình đường
bộ, nhằm bảo đảm chất lượng công trình khi đưa vào khai thác;

Theo phạm vi, trách nhiệm quản lý, tiếp tục rà soát, xử lý các điểm đen,
điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, các bất cập về tổ chức giao thông theo quy định
tại Thông tư số 26/2012/TT-BGTVT ngày 20/7/2012 và các quy định khác có liên
quan, nhằm nâng cao điều kiện an toàn giao thông đối với quốc lộ và đường địa
phương theo chủ trương của Ban Bí thư Trung ương Đảng tại Chỉ thị số 23-
CT/TW ngày 25/5/2023, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 10/CT-
TTg ngày 19/4/2023, chỉ đạo của Bộ GTVT tại văn bản số 14508/BGTVT-KCHT
ngày 19/12/2023.

4

Bộ GTVT yêu cầu các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- UBND cấp tỉnh các địa phương;
- Lưu: VT, KCHT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T09:44:14+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Vũ Tuấn Anh<anhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T15:41:39+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Đình Thọ<thold@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T18:32:12+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T18:32:17+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T18:32:24+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-25T08:46:39+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!